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Abstrakt:

V této práci se zaměřuji na samotné prostředí vybraných dílech tzv. macondského cyklu,

do kterých Gabriel García Márquez zasazoval děj. Mým cílem je zmapovat způsob, jakým

García Márquez popisuje prostředí, události a jednání postav. Z pohledu čtenáře

porovnávám, nakolik jsou to popisy prostředí a obyvatel Jižní Ameriky a nakolik projev

autorovy obrazotvornosti využívající magických prvků, alegorie a metafor. Zdůrazňuji roli

kulis a živých obrazů ve vybraných dílech, především ale v románu Sto roků samoty, a

nakolik tím Gabriel García Márquez přispěl k nové narativní metodě.

Abstract:

In this work I focus on the environment of selected works from Macondo cycle, where

Gabriel García Márquez locates the story. My objective is to map the way Gabriel García

Márquez describes the environment, occurrances aned characters‘ actions. I try to

compare, from the point of veiew of a reader, to what extent these are descriptions of

environment and inhabitants of South America and to what extent this is an expression of

the author‘ s imagination using magical elements, allegories and metaphors. I accent the

part played by wings and tableaus in selected works, mainly in the novel One Hundred

Years of Solitude, and to what extent Gabriel García Márquez contributed to new narrative

method by this.
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1. Úvod

Titul mé bakalářské práce prozrazuje směr, kterým se bude ubírat. Mluví sám za

sebe, a přesto je zahalen do oblaku rozpaků s jistým odstínem nejistoty. Přestože jsme se

v našich životech velmi pravděpodobně setkali s výrazy imaginace a vizuální prostředí a

pochopení jejich významů, situací a kontextů, při kterém je běžně používáme, je nám

známo, působí příliš abstraktně, než aby se staly předmětem podrobného zkoumání v rámci

literárních děl. Abstraktnost vybraného tématu mi ale nabízí jistou svobodu interpretace a

přirozeně rozšířila hranice mého vnímání literatury a obrazů, jež jsme schopni vyvolat ze

slov.

Vrátila jsem se k dílům Gabriela Garcíi Márqueze a hledala výjevy, které jsem si

pamatovala. Se zběsilostí času se bezprostřední prožitky z četby proměňují a čtenář si

v paměti uchovává jen zlomek tohoto prožitku. Mými nejsilnějšími prožitky z četby řady

Márquezových děl byly magické výjevy i úplně banální popisy prostředí, nebo nálady,

které mi zůstaly v paměti. Při opakovaném čtení jsem se začala obávat, jestli jsem si po

celou dobu prostředí Maconda, přístavního městečka v Kronice ohlášené smrti, nebo patia

Fermíny Daza v Lásce za časů cholery, vytvářela, nebo přinejmenším domýšlela sama

stejně, jako si vlastní fantazií kreslím obličeje literárních postav, než jsem pochopila, že

klíčem není jen má vlastní schopnost imaginace, ale García Márquezovo uchopení

hispanoamerického magického myšlení. Pomocí iluze magického světa nás autor provokuje

k uvolnění imaginace a vytváření vlastních obrazů v mysli. Mezi čtenáři pak vznikají různá

díla od stejného spisovatele.

V následujících kapitolách krystalizuje výsledek mého zkoumání, jehož cílem je

seznámit čtenáře s dílem Gabriela Garcíi Márqueze v úzké souvislosti s jeho životem a

prostředím karibské oblasti. Prostředí, které se neodmyslitelně promítlo do nemalého počtu

jeho děl, zkoumám jako koncept složený z mnoha vizuálních obrazů a nálad, které

vzbuzuje. Schopností obrazotvornosti i mimo čistě vizuální stránku děl přibližuji

vypravěčské nadání Gabriela Garcíi Márqueze, které významně přispělo nové narativní

metodě v úrodné krajině hispanoamerických literátů a v obecnější souvislosti osvětluji spor

racionálního a magického myšlení, který autorovy imaginativní prvky vyvolávají.
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2. Osobnost a dílo Gabriela Garcíi Márqueze

O velikosti jména Garcíi Márqueze není pochyb – jeho literární stopy vedou do

lavic středních a vysokých škol po celém světě, těžko si lze představit knihovnu, v jejíchž

policích by se mezi vyskládanými romány a povídkami neleskl alespoň na jednom z hřbetů

některý z jeho nadčasových titulů a jen málokterý tisk si nechal ujít příležitost vzdát García

Márquezovi hold, nebo alespoň připomenout průřez životem a dílem po jeho smrti v roce

2014.

Ve světě proslul především svým románem Sto roků samoty (Cien aňos de soledad)

z roku 1967, ale Kolumbií znělo jeho jméno už od roku 1947, kdy publikoval svou první

povídku ‚Třetí rezignace‘ (La tercera resignación) v nejstarším kolumbijském deníku El

Espectador, do kterého přispíval články i filmovými kritikami několik dalších let. Ve svém

článku La ciudad y el mundo předpověděl téhož roku novinář a spisovatel, kolega Garcíi

Márqueze, Eduardo Zalamea Borda úspěšný start spisovatelovy dráhy:

(…) Jeho projev je nový a unáší nás do neprozkoumaných krajin podvědomí, ale

bez nutnosti obracet se k nahodilému. V rámci imaginace se může stát vše. Ale

umět ukázat s přirozeností, s jednoduchostí a bez přehnaných emocionálních

projevů perlu, co se mu podařilo vytrhnout, to není věc, která by se podařila všem

dvacetiletým chlapcům, kteří začali svůj vztah se slovy. S Gabrielem Garcíou

Márquezem se narodil nový a významný spisovatel.1

1 ZALAMEA BORDA, Eduardo (Ulises), přeloženo z originálního článku „La Ciudad y el mundo“,

El Espectador, 28. října 1947: “(…) Su discurso es nuevo y nos lleva a regiones inexploradas

de la subconsciencia pero sin necesidad de recurrir a lo arbitrario. Dentro de la imaginación

puede pasar todo. Pero saber mostrar con naturalidad, con sencillez y sin aspavientos la

perla que logra arrancársele, no es cosa que puedan hacer todos los muchachos de veinte

aňos que inician sus relaciones con letras. Con Gabriel García Márquez nace un nuevo y

notable escritor.“
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 Mezi lety 1947 až 1952 vydal na patnáct povídek a v roce 1955 se dočkal vydání

svého prvního románu La hojarasca, který byl do češtiny přeložen poněkud neštastně jako

Všechna špína světa, též je ale uváděn pod názvem Spadané listí. Sérii dalších článků,

povídek a románů rozšiřoval v následujících dekádách o další tituly, v roce 1982 byl

oceněn Nobelovou cenou za literaturu „za své romány a krátké povídky, kde se neskutečné

snoubí s reálným v bohatě komponovaném světě imaginace, který odráží život a konflikty

kontinentu“ 2 a v osmdesátých letech se dočkal i druhé vlny úspěchu se čtenářsky

oblíbenými díly Kronika ohlášené smrti (Crónica de una muerte anunciada), nebo Láska

za časů cholery (El amor en los tiempos de cólera), které se vedle několika dalších děl

Garcíi Márqueze dočkaly i filmových zpracování, a uzavřel ji až v roce 2004 románem Na

paměť mým smutným courám (Memoria de mis putas tristes).

Není mým cílem v této úvodní kapitole opsat seznam děl Gabriela Garcíi

Márqueze, ale už ze jmenovaných titulů poukázat na spisovatelův tématický rozsah. Ať už

popisuje návrat v čase ve vzpomínkách během celou vesnicí odsuzovaného pohřbu,

dlouhou a nesnadnou cestu jedné lásky nebo výpověď svědků jednoho zločinu ze cti.

V každém z výše jmenovaných titulů jsou navždy uvězněny postavy, jejich prostředí,

okolnosti. V žádném ze jmenovaných děl se neobtáčí dějová linka kolem jediné postavy –

hlavního hrdiny. Roli hlavní postavy má často prostředí těchto románů, ve kterém se utváří

děj. Samotné postavy románů jsou v dílech závislé na další postavě, postavách, nebo jako

v případě Kroniky ohlášené smrti i na celém městě.

García Márquez vytváří mezi těmito postavami dialog, propojuje jejich osudy a

záměrně některé postavy, nebo jejich rysy v dílech opakuje a doplňuje, aby tak vytvořil

komplexní mozaiku. Konturou této mozaiky je vizuální prostředí obklopující děj, prostředí

vycházející z reality karibské oblasti severní Kolumbie, jehož rysy se opakují a prolínají

mezi jednotlivými díly.

2 “The Nobel Prize in Literature”. 1982. Nobelprize.org. Nobel Media AB 2014. Web. 16. července

2016.

Přeloženo z: "for his novels and short stories, in which the fantastic and the realistic are combined

in a richly composed world of imagination, reflecting a continent's life and conflict.”


[…]


které pro samé zaneprázdnění dřív neviděla.59

Nabízí se ale rozlišit objektivní stav samoty a subjektivní osamělost jako stav

emocionální. Osamělost jde ruku v ruce se samotou stáří, výrazným odstínem samoty, která

proměňuje nebo deformuje postavy v díle. Postupná dekadence těla i duše je nejpatrnější u

Úrsuly – uvězněna vlastní slepotou a nemohoucností smazává hranice minulosti a

přítomnosti. Ale v osamělém bludišti vlastních myšlenek se ztrácí i stárnoucí José Arcadio

Buendía uvázaný ke stromu a chráněn jen přístřeškem z palmových listů, nebo vdova

Rebeca, která se ani před smrtí nevzdala úzkostného zlozvyku cucat si palec. Jako by se

samota šířila ovzduším Maconda a prostupovala všemi postavami. Podobně jako i my u lidí

žijících kolem nás jí ale nikdy úplně nerozumíme.

59 GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Sto roků samoty, Odeon, Praha, 1980, s. 221
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8. Závěr

V úvodu jsem zmínila osvobozující efekt, který po sobě zanechává abstraktnost

vybraného tématu – nesvazuje a nepodbízí už několikrát formulované přístupy, a naopak

nabízí nespočet cest, kterými se lze ubírat. Věřím, že počet interpretací Márquezovy

imaginace v jeho dílech je stejný jako počet jeho čtenářů – je abstraktní, je nezměrná a

neuchopitelná, a přesto tak evidentní.

Osobně vnímám autorovu imaginaci jako dědictví odvěkého magického myšlení, které

je součástí naší biologické a kulturní paměti a které v dnešním příliš racionalizovaném

světě může snadno vyblednout. Svět bez magického myšlení nejenže je plochý a černobílý,

ale je nemožný, protože je nemožné jeho úplné popření. Čím racionálnější je náš svět, tím

více podvědomě toužíme vyrovnat vlastní archetypální potřebu rovnováhy mezi

racionálním a magickým myšlením (v tom spatřuji motivaci využití imaginace při

sledování filmů, hraní počítačových her, nebo při užívání psychotropních látek).

Cílem mé práce bylo poukázat na to, že García Márquez nejenže byl ochotný přiznat,

že magické myšlení je přirozenou součástí jeho kultury, ale navíc ho otevřeně zpracoval ve

svých románech a povídkách a díky svému nadání probudil i u svých čtenářů magické

myšlení ukryté hluboko v jejich podvědomí. Výrazně navíc vnímám způsob, jakým tento

imaginativní svět čtenáři otevírá. Jeho vypravěčské umění vytváří vizuální dojem prostředí,

aniž by používal realistického popisu – nepopisuje děje doslovně, ani detailně nevykresluje

jejich vizuální prostředí – a přesto si je čtenář dokáže jasně představit, jako by je viděl před

sebou. Svému čtenáři tak dává García Márquez možnost zapojit do četby vlastní

obrazotvornost.

Kdo měl to štěstí, že hluboce procítil imaginaci v díle Garcíi Márqueze, jistě pochopí i

to, jak povzbuzující je schopnost snít i ve stavu úplného bdění a jak útěšná pro lidský život

je volnost, kterou tato schopnost nabízí.
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9. Resumé

V českém jazyce:

Cílem této práce bylo zdůraznit imaginativní a vizuální stránku děl Gabriela Garcíi

Márqueze. V práci nejprve shrnuji dílo Gabriela Garcíi Márqueze obecně a poté se

zaměřuji na cyklus děl, která jsou zasazena do prostředí imaginárního městečka Macondo,

především ale vycházím z románu Sto roků samoty.

Dále pak srovnávám ‚zázračné reálno‘ Aleja Carpentiera a magický realismus. Termín,

kterým je Gabriel García Márquez nejčastěji označován jako jeho přední představitel,

dávám do širší historicko- literární souvislosti. Díla zkoumám z pohledu čtenáře a pokouším

se je prostřednictvím vizuálních obrazů propojit. Mým záměrem je zmapovat způsob,

jakým autor přistupuje k popisu prostředí, postav, událostí a jejich okolností, především ale

způsob jakým u svých čtenářů probouzí magické myšlení. Osvětluji nepochybnou

souvislost imaginace Garcíi Márqueze s magickým myšlením jako základním kamenem

kultury v prostředí karibské oblasti Kolumbie, zejména ale v departamentu La Guajira.
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Ve španělském jazyce (resumen en español)

El objetivo de este trabajo fue destacar el aspecto imaginario y visual de la obra de

Gabriel García Márquez. En primer lugar, resumo la obra de Gabriel García Márquez a

nivel general, y luego me concentro en el ciclo de las obras que están plantadas en la

Ciudad imaginaria Macondo, con la especial atención prestada en la novela Cien años

de soledad.

A continuación, comparo los términos ‚lo real maravilloso‘ de Alejo Carpentier y el

realismo mágico. Término con el cual es Gabriel García Márquez marcado a me nudo

como su eminente representador, estoy poniendo en un contexto histórico y literario más

amplio. Examino las obras desde la perspectiva del lector e intento conectarlas a través

de las imágenes visuales. Mi intención es investigar cómo el autor se aproxima a la

descripción del ambiente, de los personajes, acontecimientos y sus circumstancias, pero

sobre todo la manera de cómo despierta el pensamiento mágico en sus lectores. Explico

la indudable correspondencia entre la imaginación de García Márquez y e l pensamiento

mágico como la piedra angular de la cultura de la región caribeña en Colombia, pero

particularmente en el departamento La Guajira.
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Janeček, 1999

KOESTLER, Arthur. The act of creation, Londýn: Pan Books Ltd., 1970

KULIN, Katalina. Mito y realidad en ‘Cien aňos de soledad’ de Gabriel García Márquez,
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