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Gabriela Garcíi Márqueze

Kristina Blažková si zvolila pro bakalářskou práci slavného hispanoamerického spisovatele G.

Garcíu Márqueze, jehož dílo – především Sto roků samoty je hojně studováno a

komentováno –, ale chtěla se věnovat především tomu, jak zpracovává prostor v románech a

jak bohatá imaginace utváří vizuální představy čtenářů. Toto zaměření vychází z autorčina

zájmu o výtvarné umění, fotografii, apod. a slibovalo osobitý pohled na dané téma.

Musím hned v úvodu konstatovat, že bohužel toto očekávání se naplnilo jen zčásti. Práce se

příliš zabývá kontextem – životem autora, problematikou magického realismu a zázračného

reálna, apod. – což by nevadilo, pokud by autorka tyto oblasti zájmu vztahovala k otázkám,

které si v úvodu stanoví a které chce v práci řešit. Tento kontext navíc ve snaze pojmout

velmi široká témata vede k zjednodušením, která jsou samozřejmě logická a potřebná, ale

zde někdy vedou k velmi diskutabilním tvrzením, např.: Proč Kristina Blažková řadí Maria

Vargase Llosu mezi autory magického realismu (s. 13)? V jakém jeho díle můžeme něco

podobného nalézt? A proč je termín imaginace dle autorky vhodnější než obrazotvornost (s.

16) a jak chápat názor, že se v literatuře a výtvarném umění postupně uvolňovala imaginace

(s. 21)? Vždyť imaginace je naprostým základem umělecké tvorby a je přítomna od samého

počátku. Problémem je nesnadná definice takovýchto pojmů, ovšem autorka si je měla jasně

definovat pro potřeby své práce; takový je i případ magického myšlení. Co to je a jak souvisí

třeba s myšlením mytickým?

Zajímavé jsou pasáže, kde autorka popisuje oblast La Guajira a zmiňuje indiány

Goachira/Guajira, ovšem je škoda, že u tohoto tématu nesetrvala déle a nepokusila se

popsat možné vlivy na Máruqezova díla. Logické je zařazení kapitoly o Macondu, neboť to je

ono prostředí, které García Márquez slovy konstruuje tak, aby si ho čtenář vizuálně

představil. Právě zde jsem očekávala analýzu problematiky nastíněné v titulu práce, ale

nedočkala jsem se. Práce odpovídá jen velmi vágně na to, jak García Márquez pracuje

s fikčním prostorem.

Nadbytečná se mi zdá kapitola o samotě; téma samoty je samozřejmě pro román zásadní,

ale ne tak pro tuto práci, nebo alespoň ne v této podobě. Jak souvisí s imaginací a

prostředím?

Autorka se věnuje i problematice času, kterou pečlivě analyzuje, dokládá ukázkami a

připojuje i vlastní postřehy: poukazuje např. na jistou odevzdanost členů rodiny Buendíů a

propojuje archetypální chování s Eliadeho „věčným návratem“.

Je vidět, že Kristinu Blažkovou téma zajímá, že o něm uvažuje a vychází i ze zajímavé

sekundární literatury; bohužel chybí větší soustředěnost a především propojenost mezi

předkládanými tezemi. Po stylistické stránce text kolísá; autorka tíhne k úvaze a

esejistickému vyjadřování, ale i to je třeba v textu této povahy zakotvit v odborném a

teoretickém rámci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k nedostatkům navrhuji hodnocení

dobře.
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